
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

L'anno duemilaventitrè il giorno tredici del mese di settembre 

 

IL PRESIDENTE  

Nunzio Merolli 

 

 

 

con l’assistenza del Segretario generale dell’Ersi dott.ssa Franca Colella, ha adottato il 

seguente decreto. 

 

 

 

N° Decreto: 21/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

Incarico dirigenziale a tempo determinato conferito all’ing. Alessandro Antonacci. 

Provvedimenti in ordine all’affidamento del servizio pianificazione dell’Ente. 

 

 

 
  

 
 

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 



Premesso: 

- che con decreto del presidente n. 6 del 14 settembre 2020 ed a seguito di procedura 

comparativa è stato conferito all’ing. Alessandro Antonacci l’incarico di coordinatore 

dirigente del servizio pianificazione ai sensi dell’art. 110, comma 2, del D. Lgs 267/2000 

per un triennio; 

- che il decreto ha motivato il conferimento dell’incarico scegliendo il dirigente in base alle 

esperienze acquisite decennali nel campo specifico della gestione delle attività che oggi 

competono all’Ersi come stabilito dalla legge regionale istitutiva, legge n. 9 del 2011 e 

regolamento di attuazione n. 1 del 2013; 

- che l’ing. Antonacci del triennio trascorso ha operato con competenza, impegno 

collaborando alla costituzione ed organizzazione dell’Ersi, nelle fasi di liquidazione degli ex 

Egato, oltre che garantendo la funzione principale, quella della pianificazione delle attività 

che comporta un risvolto diretto e di primaria importanza per il funzionamento dell’Ersi e 

dei rapporti con i gestori, collaborando fattivamente nella  attività di pianificazione e 

programmazione degli interventi e lavori agli stessi concessionari demandati; 

- che l’ente sta dal 2022, con un piano occupazionale dirigenziale, avviando una propria 

dotazione dirigenziale di ruolo e che, tuttavia, nell’organico dell’Ente, rispetto ai 3 posti 

previsti,  si sono nell’ultimo anno avvicendati sui due posti di ruolo ricoperti, più dirigenti 

nella titolarità e nella gestione delle attività, in quanto sono state attivate due 

corrispondenti comandi per interscambio della durata di anni tre tra Ersi e Regione 

Abruzzo, una delle quali è in corso di perfezionamento, come da ultimo decreto 

presidenziale n.19 del 1 settembre 2023; 

- che tale situazione non giova alla gestione dell’Ente che ha necessità di organizzare il 

primo impianto delle attività e competenze, in quanto ente di neo-formazione e che sono 

evidenti i disagi organizzativi ed i risvolti non ottimali anche sulla motivazione del personale 

dipendente; 

- che la scadenza del contratto dell’ing. Antonacci rischia di aggravare e pregiudicare una 

delle attività fondamentali, quella della pianificazione, come sopra evidenziato, con 

ripercussioni negative sulla gestione delle attività e dei rapporti con i gestori; 

- che in un momento attuale di particolare attenzione per la gestione dei finanziamenti e 

della relativa pianificazione degli interventi finanziati e finanziabili con i fondi del PNRR, la 

figura di raccordo tra la direzione politica e la gestione e le competenze esercitate dell’ing. 

Antonacci sono, nell’esclusivo interesse dell’ente e dei servizi erogati, irrinunciabili; 

Visti: 

- l’art. 29 del vigente regolamento di organizzazione dell’Ersi, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Direttivo dell’ERSI n. 10 del 3 settembre 2020che testualmente recita: 

“Art. 29 Tipizzazione delle funzioni dirigenziali 1. La dirigenza a tempo indeterminato 

dell’Ente, ordinata in un'unica qualifica con professionalità differenziate, negozia le risorse 

e ne garantisce la gestione in relazione all’indirizzo politico amministrativo stabilito dagli 

organi di governo. 2. Il Presidente di ERSI attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 

secondo i criteri dettati dalla legge, dallo statuto e dal presente regolamento. 3. I Dirigenti 

possono essere incaricati dal Presidente dello svolgimento di funzioni di direzione di 

Servizio, ovvero di una unità speciali. 4. Ai Dirigenti non preposti alla direzione delle 



strutture organizzative dell’Ente, possono essere affidati incarichi di alta specializzazione, 

anche professionale, di progettazione, di studio, ricerca e consulenza, nonché di vigilanza, 

verifica e controllo”. 

- l’art. 38 del vigente regolamento di organizzazione dell’Ersi, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Direttivo dell’ERSI n. 10 del 3 settembre 2020che testualmente recita: 

“Art. 38 Dirigenti (Direttori) con contratto a tempo determinato 1. Il Presidente di ERSI 

può fare ricorso a contratti a tempo determinato per la copertura di posti vacanti di 

qualifica dirigenziale in misura non superiore al trenta (30) per cento dei posti di qualifiche 

dirigenziali previsti nella dotazione organica e, comunque, per almeno una unità. Tali 

incarichi sono conferiti dal Presidente di ERSI. 2. Possono essere stipulati, al di fuori della 

dotazione organica e nella misura complessivamente non superiore al cinque (5) per cento 

del totale della dotazione organica della dirigenza e dell’area direttiva, contratti a tempo 

determinato per i Dirigenti e le alte specializzazioni e, comunque, per almeno una unità. 3. 

Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di 

cui al presente articolo sono conferiti previa selezione pubblica comparativa volta ad 

accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale 

e 23 specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico. 4. Il rapporto di lavoro 

dei Dirigenti assunti a tempo determinato è disciplinato, in quanto compatibile, dai CCNL 

dell’area della dirigenza del comparto Regioni e autonomie locali. 5. La durata del contratto 

a tempo determinato non può essere superiore alla durata del mandato del Presidente. 6. I 

contratti di lavoro di cui ai commi 1 e 2 possono essere rinnovati in relazione al perdurare 

delle esigenze ed alle positive valutazioni dei risultati. È esclusa ogni forma di tacita 

proroga dei contratti alla loro scadenza”; 

Richiamati altresì: 

- l’art. 6 dello statuto dell’Ersi che testualmente recita: “ARTICOLO 6 PRESIDENTE 

DELL’ERSI”: 

“Il Presidente dell’ERSI: ….. omissis….. c) sovraintende al buon funzionamento dell'Ente e 

assicura l'attuazione degli indirizzi emanati dal Consiglio Direttivo”; 

- l’art. 14 dello Statuto, secondo capoverso, che testualmente recita: 

“ARTICOLO 14 SERVIZI E DIRETTORI. L’incarico di Direttore di Servizio è conferito con 

atto motivato del Presidente, a seguito di selezione pubblica comparativa, a soggetti di 

comprovata e qualificata esperienza professionale, in possesso dei requisiti per l’accesso 

alla dirigenza pubblica. La comprovata e qualificata esperienza professionale deve derivare 

dall’avere svolto funzioni di direzione in Enti Pubblici o privati ovvero in aziende pubbliche 

o private, per almeno un quinquennio, conseguendo una particolare specializzazione nelle 

materie e nelle discipline afferenti le funzioni dell’ERSI”. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio direttivo n. 21 dell’8 settembre 2023, di 

approvazione del Piano Integrato di Organizzazione e preso atto che, come da 

comunicazione dagli uffici con nota 2968 del 13/09/2023, il PIAO è stato pubblicato sul 

portale dedicato del Dipartimento della Funzione Pubblica ed è pertanto efficace; 

-che il predetto piano contempla la spesa per un terzo dirigente rispetto alle 2 figure di 

ruolo dell’Ente, già interessate dalle procedure di comando per interscambio sopra citate; 

 



- che il presente atto è assunto dal sottoscritto Presidente con i poteri richiamati nello 

statuto e nel regolamento di organizzazione dell’ente, nell’esclusivo interesse della buona 

gestione dell’Ersi, al fine di garantire la prosecuzione in continuità della pianificazione e 

programmazione, senza interruzioni per ragioni di riorganizzazione di attività fondamentali 

per la gestione del servizio idrico regionale e dei rapporti con i gestori e la gestione 

dell’intero sistema del servizio idrico regionale; 

Preso atto: 

- che nel 2022 è stata avviata una procedura comparativa per attivare un nuovo rapporto a 

contratto, di natura dirigenziale ex art. 110, comma 1, del TUEL e che la stessa procedura 

non è stata conclusa nei termini, in ragione della riprogrammazione del fabbisogno di 

personale con  conseguente nuovo  calcolo della capacità assunzionale medio tempore 

intervenuta, con il corrente bilancio di esercizio 2023 e la ulteriore attivazione di 

procedure concorsuali per personale del comparto, alle quali è stata data priorità, in 

considerazione della carenza di personale dell’ente, che hanno occupato l’ attività degli 

uffici e del dirigente al personale , nel corrente esercizio 2023; 

- che il sottoscritto presidente ha in scadenza il proprio mandato, con le elezioni regionali 

previste per la prossima primavera 2024; 

- che nel predetto breve lasso temporale, fino alla scadenza del mandato vanno comunque 

garantite importanti funzioni di pianificazione, programmazione e conseguente gestione 

dell’Ersi, per tutte le ragioni esposte sopra, senza interruzioni, in continuità rispetto alle 

procedure già in essere e con professionalità che, nell’ambito della materia, abbiano 

acquisito la necessaria conoscenza ed esperienza; 

- che occorre garantire la continuità ai procedimenti in essere e che riguardano la 

programmazione e pianificazione in quanto, si ribadisce, la funzione pianificazione è 

strategica per il raccordo che garantisce tra indirizzo politico e gestione e che rileva ai 

fini del coordinamento con i gestori ed incide sul buon andamento delle attività e delle opere 

da realizzare, in particolare e da ultimo, nella fase di attuazione della Programmazione FSC 

21-27 ed esecuzione del PNRR, Linea di investimento 4.2, Missione 2, Componente C.4 – 

M2C4 – I.4.2 – Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la 

digitalizzazione e il monitoraggio delle reti; 

Vista la nota dell’ing. Antonacci, prot. n. 2974 in data odierna con la quale ha manifestato 

al sottoscritto presidente la propria disponibilità a proseguire l’attività, trasmettendo le 

dichiarazioni di inesistenza di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi della vigente 

legislazione; 

Vista la struttura organizzativa approvata con il PIAO 2023 che prevede una 

organizzazione di macro livello denominata “Servizio Pianificazione” che racchiude tutte le 

funzioni sopra richiamate e di importante raccordo strategico tra 

programmazione/pianificazione e gestione; 

Accertato che la predetta direzione del servizio non è assunta dai dirigenti in servizio che 

sono assegnati alle altre due macroaree: Amministrazione e SIT; Controlli e Regolazione 

Tariffaria; 

Ribadito ancora che lo scrivente ha valutato che: 

- il Servizio Pianificazione gestisce funzioni e servizi essenziali; 



- il mancato esercizio e, conseguenzialmente, l’assenza di continuità nella gestione, 

potrebbe arrecare grave pregiudizio all’ERSI, ai Gestori del SII e all’utenza, nonché 

pesanti disservizi, inadempimenti e contenziosi con evidenti ripercussioni negative 

sull’erario e anche sull’ efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa”. 

Preso atto: 

- che l’ing. Alessandro Antonacci ha ricevuto l’attuale incarico e gestito le attività di 

pianificazione in oggetto, previa procedura comparativa; 

Ritenuto, pertanto: 

- per tutte le motivazioni sopra riportate di dover nominare ed incaricare, a contratto 

con decorrenza 14 settembre 2023, il dirigente ing. Alessandro Antonacci, sino alla 

scadenza del mandato del sottoscritto presidente e sino all’insediamento del nuovo 

presidente dell’Ersi a seguito delle elezioni Regionali del prossimo anno 2024 e così sino 

alla adozione delle conseguenti determinazioni sulla organizzazione dell’Ente, con 

contratto ex art. 110 comma 1 del TUEL; 

- che il PIAO 2023, espressamente, nella relazione prevede la dotazione di 3 dirigenti 

full time e contempla la relativa spesa nel prospetto del calcolo finanziario; 

- che n. 2 posizioni sono coperte da personale di ruolo e che sono state attivate a domanda 

degli stessi dirigenti di ruolo, assunti a marzo 2022, due procedure di comando per 

interscambio di dirigenti tra Ersi e Regione Abruzzo, di cui una si è perfezionata ed una 

è in corso di perfezionamento; 

Visti dunque: 

- l'art. 19 "Incarichi dirigenziali" del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, che detta norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- gli artt. 107 e 109 del decreto legislativo 267/2000 che trovano applicazione all’Ersi per 

previsione dello statuto e che disciplinano rispettivamente le funzioni e responsabilità della 

dirigenza, ed il conferimento delle funzioni dirigenziali; 

- il CCNL area della dirigenza; 

- lo statuto dell’Ersi; 

- la legge regionale 9/2011 e s.m.i.; 

-il Regolamento generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con la 

deliberazione C.D. n. 10/2020; 

- il PIAO ed il relativo programma del fabbisogno del personale 2023/25, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n. 14 del 24 luglio 2023, resa esecutiva come sopra 

precisato, già sopra espressamente richiamato; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs.165/2001; 

 

 

DECRETA 

 



1. Le premesse e motivazioni tutte formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di incaricare l’ing. Alessandro Antonacci, nato a Penne (PE) il 17 aprile 1958 ed ivi 

residente, con contratto a tempo pieno e determinato ed ex art. 110 comma 1 del  D.lgs. 

267/00, della Dirigente del Servizio “Pianificazione” della struttura organizzativa 

dell’Ersi, con decorrenza 14 settembre 2023 e sino alla scadenza del mandato del 

sottoscritto Presidente ed in regime di prorogatio per il periodo successivo sino alla 

assunzione delle relative misure organizzative da parte dell’amministrazione e del nuovo 

presidente; 

3. di attribuire al dirigente ing. Alessandro Antonacci tutte le competenze previste nel 

modello organizzativo dell’Ersi, nel funzionigramma e previste per il Servizio 

pianificazione, nonché in ragione della funzione strategica di tale servizio (già in 

premessa sottolineata) una funzione di raccordo tra la funzione di indirizzo  ed i profili 

della gestione della programmazione, assegnando allo stesso gli obiettivi specifici 

contenuti nei documenti di programmazione dell'Ente, nonché la dotazione di risorse 

umane, strumentali e finanziarie del medesimo Servizio, ferma restando la facoltà di 

rimodulare il quadro delle competenze nell'ambito di processi organizzativi e 

riorganizzativi  dell'Ente; 

4. stabilire che sia attribuita la retribuzione stipendiale del vigente e ccnl della dirigenza 

funzioni locali e la retribuzione di posizione e di risultato prevista nei documenti del 

bilancio dell’Ersi, negli strumenti di programmazione, secondo le disposizioni del PIAO 

e delle norme e dei regolamenti vigenti; 

5. Dare atto che la copertura finanziaria è assicurata dagli strumenti di programmazione 

e dalle previsioni del PIAO 2023, fabbisogno di personale, di recente approvazione ed 

esecutivo;  

6. di demandare al dirigente del Servizio Amministrazione e SIT dell’ERSI che gestisce 

lo stato giuridico ed economico del personale, tutti gli adempimenti gestionali 

conseguenziali per l’esecuzione immediata del presente Decreto; 

7. Di inviare il presente provvedimento all’interessato Ing. Alessandro Antonacci ed al 

dirigente del servizio Amministrazione e SIT, ciascuno per le proprie competenze, 

mediante il sistema documentale del protocollo anche ai fini della conservazione del 

presente decreto; 

8. Di informare della adozione del presente provvedimento i dirigenti dell’ente ed il 

segretario generale; 

9. di ordinare l’espletamento delle formalità di pubblicazione all’albo pretorio informatico 

per 15 gg, sul sito istituzionale dell’Ente www.ersi-abruzzo.it, nella sezione 

amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i., unitamente agli atti 

conseguenziali di competenza gestionale del servizio Amministrazione e SIT, nel 

rispetto delle misure di trasparenza previste nella corrispondente sezione del PIAO ; 

10. di autorizzare la sottoscrizione digitale del presente decreto. 

http://www.ersi-abruzzo.it/


 

Il Segretario generale  Il Presidente dell’ERSI 

Dott.ssa Franca Colella                                                   Nunzio Merolli 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente Decreto, viene pubblicato ai sensi dell’art. 32 della L. 

69/2009 sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 

all’indirizzo www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici. 

 

 

 

 
Decreto n°21/2023 

L’ADDETTO 
 

 

http://www.ersi-abruzzo.it/

		2023-09-13T11:37:28+0000
	NUNZIO MEROLLI


		2023-09-13T13:39:54+0200
	Franca Colella


		2023-09-13T11:50:40+0000
	RUGGIERI ANNA




